Tenor vero prescripti instrumenti talis est:

Anno Domini millesimo tricentesimo octavo, indictione sexta, die primo 
mensis ianuarii; presentibus domino Ayncio mansionario ecclesie Civi-
tatensis, Iacobo familiare(c) infrascripti domini archidiaconi et Odolrico 
de Glemona testibus et aliis. Venerabilis vir dominus Gilo archidiaconus 
Aquilegensis causam et questionem matrimonialem que vertitur inter 
Martam mulierem de Goritia, agentem ex parte una, et Wricilinum ser-
vitorem domini Raonis de Goricia(d), se defendentem ex altera, commisit 
venerabili viro domino Ottonello archidiacono Concordiensi quousque 
ad presentiam suam duxit revocandum. Actum Civitatis, in domo in qua 
moratur dictus dominus archidiaconus. Ego Nicolaus Syni de Utino im-
periali auctoritate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) segue in causa matrimoniali ripetuto e non depennato. (b) vero aggiunto in interlinea. (c) 
segue domini depennato. (d) de Goricia aggiunto in interlinea.

XVIII.2
[1308] gennaio 11, [Cividale], ante fores sancti Donati

Die undecimo intrante ianuario; ante prescriptas fores sancti Donati; 
presentibus dominis Bernardo decano, Hermanno de Budrio et Gliçoyo, 
canonicis Civitatensibus, magistro Iohanne de Mutina Civitatenses scolas 
regente et aliis. Coram domino Ottonello iudice prescripto comparenti-
bus in iudicio Odolrico prescripto, procuratore ac procuratorio nomine 
Marte predicte ex parte una, et Vricili[no] [131v] [nomine pro]prio ex altera 
in causa prescripta dictus [Vricilinus porrexit in scriptis predicto] iudici 
quasdam exceptiones(a) infrascripti tenoris, copiam quarum dictus iudex 
mandavit fieri per me notarium infrascriptum Odolrico procuratori pre-
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scripto statuens eidem terminus a die lune proximo venturo ad octo dies 
ad respondendum eisdem exceptionibus et utrique parti ad procedendum 
in causa quantum de iure fuerit procedendum; ita quod si dies termini in 
diem venerit feriatam et cetera. 

Tenor vero dictarum exceptionum talis est:

Ad ea que Marta dicit per suum procuratorem quod ubi alie probationes 
deficiunt in defectu probationum admittantur dicta eorum, quamvis sint 
servi et homines de masnata, cum alia non est, et maxime in favorem 
ipsius matrimonii, respondeo ego Astulfus, procuratorio nomine Wri-
cilini tamquam procurator, quod inauditum est et esse contra ius quod 
homines de masnata reciperentur in testimonium cum ipsi non sint in 
se set, quia sunt in potestate aliorum, testimonium eorum nullum est et 
quia servi, quoad ius civile obtinet pro nullis habentur, quo multo minus 
in spiritualibus habentur.
Item ad ea que Odolricus, procurator ipsius Marte, dicit quod contra-
hentes sint eiusdem condicionis, respondeo ego Astulfus, procurator ut 
supra, et dico quod Vricilinus, cuius procurator sum, non est de masnata 
sicut Marta predicta et testes sui predicti. Quare male dicit Odolricus, 
predictus procurator ut supra, quod contrahentes sint eiusdem condi-
cionis.
Item ad ea que dictus Odolricus, procurator ut supra, dicit quod matri-
monium contractum fuit in Goricia, ubi alia probatio non poterat super-
esse, cum omnes de Goricia sint condicionis, preter iudeos et quendam 
tuscum usurarium, respondeo ego Astulfus, procurator ut supra, et dico 
quod dictus Odolricus male dicit, quod omnes illi de Goricia sint de mas-
nata, cum ipsi homines de Goricia sint quasi(b) omnes liberi aut ecclesie 
Aquilegensis et pauci sunt de masnata, prout est ubique locorum.
Item ad ea que prefatus Odolricus, procuratorio nomine, dicit quod illi 
de Goricia, quamvis sint de masnata, recipiuntur in testes in civilibus 
ex consuetudine, dico et respondeo ego Astulfus, procurator ut supra, 
quod consuetudo debet esse rationabilis et prescripta et, quia ista non est 
racionabilis nec etiam prescripta, dictum suum non valet.
Item ad ea que Odolricus, procurator ut supra, dicit quod ex verbo de 
presenti [132r] [...](c) ac ex atestacio[nibus testium] patebit, respondeo ego 
Astulfus procurator ut supra et dico quod in attesta[cionibus dic]torum 
testium nulla fides est adhibenda, cum sint homines de masnata, sicut 
superius allegatum est per me.
Item ad ea que idem Odolricus, procurator ut supra, dicit quod quamvis 
fuerit per verba(d) de futuro et quod ex quo eam carnaliter cognoverit et 
postea consensus de futuro transivit in consensu de presenti, respondeo 
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ego Astulfus, procurator ut supra, et dico quod in atestatione predicto-
rum testium – quod pro nichil habeo nec eis est fides adhibenda racion-
ibus superius allegatis – videntur dicere quod tercio die post festum Cir-
cumcisionis Domini nunc elapso fuit annus et dictus Vricilinus multum 
ante nec post habuit quicquid facere secum.
Item ad ea que idem Odolricus, procurator ut supra, dicit quod frater 
dicte Marte transiverit etatem quatuordecim annorum, respondeo ego 
Astulfus, procurator ut supra, quod non est verum quod transiverit illud 
tempus, salvis aliis meis exceptionibus contra eum allegatis.
Item ad ea que idem Odolricus, procurator ut supra, dicit quod parentes 
bene admittuntur ad perhibendum testimonium in causa matrimoniali, 
ubi maritus non excedit eam divitiis, potentia et honore, respondeo ego 
Astulfus et dico quod ipse confitetur ea que facit pro nobis, quia in hoc 
loco valet exceptio et allegatio mea contra matrem et fratrem dicte Marte 
ad repellendum testimonium eorum pro eo quia Wricilinus, cuius procu-
rator sum, excedit eam honore, quia non est de masnata alicuius persone, 
ipsa vero Marta et mater et frater sunt de masnata heredum quondam 
Sivridi de Goritia; ipse Wricilinus excedit eam divitiis in possessionibus 
et in aliis quadruplum et ultra; potencia(e) similiter, quia ipse per se potest 
facere, ipsa autem nichil per se facere potest, cum sit de masnata predic-
torum dominorum.
Item ad ea que Odolricus, predictus procurator ut supra, dicit quod mag-
ister Laur(encius), testis productus in dicta causa, non mutaverit dictum 
suum quod id quod dixit coram domino Vicentio, coram vobis super 
eodem negotio deposuit et dixit, respondeo ego Astulfus, procurator ut 
supra, et dico quod in instrumento quo per dictum O(dolricum) proc-
uratorem productum est coram vobis – si instrumentum dici possit, 
quod non confiteor – dictus magister Laurencius videtur dixisse quod 
interrogaverit Martam si vellet et desiderasset Frixon(um) in coniugem et 
maritum et numquam deserendi ipsum et etiam laudavit eum et e conver-
so interogavit Vricilinum similiter et ipse iam laudavit eam et idem mag-
ister Laurencius posuerit manus Marte in manibus [132v] Wr[icilini et] e 
converso posuit manus Wricilini in m[anibus Marte ...](c) unius alteri; et 
coram vobis aliud dixerit, videlicet quod cum mater dicte Marte [di]xisset 
magistro Laurentio: «Wricilinus, qui est hic, vult coram vobis promittere 
accipere filiam suam Martam in uxorem» et Laurencius dixit «Ego bene 
scio voluntatem ipsius» et dictus Vricilinus respondit «Ego modo sum 
alterius voluntatis, quia nolo temporibus vite mee meo ipsam Martam 
derelinquere»; qui Laurencius petivit ab eo si eam volebat in uxorem, qui 
Vricilinus respondit quod sic; nec dixit idem magister Laurencius quod 
dicta Marta fuerit presens nec aliquid dixisset: item quod dictum magistri 
Laurencii non valet cum variet in dicto suo dicendo aliud coram vobis 
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quam dixit tamen domino Vicencio de una et eadem re, salvis aliis excep-
tionibus propositis contra eum.
Item dico ego Astulfus quod alias expositum fuit contra Çernicam et ad-
huc excipiendo propono quod ipsa est nutrix ipsius Marte et parvuncula 
mulier et est de familia ipius Marte propter quod testimonium eius non 
debet admitti in favorem ipsius Marte.
Item ad ea que dicit idem Odolricus, procurator ut supra, quod in instru-
mento scripto manu Henrici notarii domini comitis sub anno Domini 
millesimo tricentesimo septimo, indictione quinta, die quartodecimo 
intrante aprili, dictus Vricius confessus fuit coram vicario(f) vestro quod 
uxor sua fuisset legittima, respondeo ego Astulfus, procurator ut supra, 
et dico quod dictum instrumentum – si instrumentum dici possit, quod 
non credo – falsum est, quoniam non repperietur scriptum per manum 
Henrici notarii domini comitis, immo illa scriptura, que producta est pro 
istrumento coram vobis, scripta est per manum cuiusdam qui vocatur 
Artuicus, quam litteram bene cognoscimus.
Item dico quod si predicta mihi non valent, quod omnino valent, dico 
quod dicto Vricio non constat nec constavit umquam quod dictus dom-
inus Vicentius fuisset vicarius vester in predicta causa, nec umquam 
citatus fuit coram eo, nec libellus porrectus fuit coram eo, nec lis fuit 
contestata; ac etiam idem Vricius umquam fuit interogatus per ipsum 
dominum Vicentium super predictis in iudicio sive extra et si aliqua dixit 
extra iudicium, sibi non obest – quod advertat Deus – quod ipse umquam 
confessus fuisset ea que in illa scriptura falsa, que per instrumentum pro-
ducta est, continetur et in illa scriptura contineri videtur quod in iudicio 
aliquid petitum foret ab ipso Vricio per prefatum dominum Vicentium 
vel per aliquem notarium vel per aliquem loco ipsius domini Vicentii. 

(a) quasdam exceptiones aggiunto in interlinea. (b) segue homines depennato. (c) lacuna di 70 
mm ca. (d) segue de presenti depennato. (e) potencie (f ) segue n(ost)ro depennato.

XVIII.3
[1310 gennaio 26, Cividale]

[167r] [...](a) venerabili [...](b) 
de Budrio canonico [...](c) 
cario et aliis. Coram discreto [...](d)

ecclesie Civitatensis reverendi [...](e) 
[Aqui]legensis patriarche iudice delegato [...](e) 
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[de Civi]tate procuratore ac procuratorio nomine [...](f )

dicens quod ad ipsius Vricilini peticionis idem iudex [...](f ) 
litteras ad hodiernam diem ibidem coram se Martam de Goricia cita[ve]
rat quod comparere deberet ad procedendum in causa matrimoniali que 
vertebatur inter eos iuxta tenorem litterarum commissionis(g9 sibi facte 
per eundem dominum patriarcham et docto de termino hodierno per 
quamdam notam scriptam manu Odolrici notarii de Civitate, ibidem vi-
sam et lectam, cuius tenor inferius annotatur, eadem Marta nec per se nec 
per procuratorem comparente, predictus Astulfus, procuratorio nomine 
quo supra, dicte Marte contumaciam accusavit petens ipsam pronunciari 
contumacem. Quam Martam prefatus iudex pronunciavit contumacem 
prefigens ei terminum a die mercurii proximo venturo ad octo dies ad 
purgandum ipsius contumaciam et utrique parti ad procedendum in causa 
quantum de iure fuerit procedendum; ita quod si dies termini in diem 
feriatam sequens proxima non feriata et cetera.

Tenor vero note prescripte talis est:

Anno Domini millesimo tricentesimo decimo, indictione octava, die ter-
ciodecimo exeunte ianuario; in Goricia, in canipa Marthe infrascripte; 
presentibus domino Henrico presbitero Goricie, Facina dicto [...](h), 
Iohanne calcifice filio Petri Vuercii, Indriucio condam Adal[pre]tti de 
Glemona, Goricie commorantibus testibus et aliis. Astolfus de Civitate 
notarius Goricie commorans presentavit et dedit Marte mulieri, filie con-
dam Bartholomei dicti Curti de Goricia, ex parte discreti viri domini 
Iohannis custodis ecclesie Civitatensis quasdam patentes litteras non [vi-
ciata]s, non cancellatas, sigillatas sigillo cere ipsius domini Iohannis in 
[167v] [...](i)

[...](b) iudex dele[gatus]
[...](c) de Goricia
[...](d) litteras in hac for[ma:]
[«O(ttobonus) Dei gracia sancte sedis Aquile]gensis patriarcha dilecto 
presbitero [Iohanni custodi ecclesie Civitatensis salutem] et bonum in 
Domino. Cum fuit ex par[te...](e) nuper audivimus, quedam causa matri-
monialis [que vertitur inter Martam mulierem, filiam Bartholo]mei dicti 
Curti de Goricia, ex parte una [agentem, et] ipsum Wricilinum, se ex 
altera defendentem, coram [Gilo]no qui se archidiaconum Aquilegensem 
gerebat incepta et diu agitata fuerit, devocioni tue, ad ipsius Wricilini 
instantiam, committimus quatenus in dicta causa auctoritate nostra pro-
cedeas, quod iustum fuerit statuas et decernas, faciens quod decreveris 
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per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerunt 
nominati si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili compel-
las veritati testimonium perhibere. Date Civitatis Austrie die undecimo 
intrante ianuario octave indictionis». 
Volentes igitur mandatum dicti domini patriarche reverenter exequi, ut 
tenemur, tibi per presentes precipiendo mandamus quatenus octava die 
ab harum presentatione – quem terminum tibi pro duobus editis et uno 
peremptorio assignamus, ita quod si dies termini in diem venerit feriatam 
sequens proxima non feriata pro termino sit statuta – coram nobis in Civ-
itate Austria, ante fores Sancti Donati Maioris ecclesie Civitatensis, per 
te vel procuratorem ydoneum, ad procedendum in dicta causa quantum 
de iure fuerit, studeas comparere; alioquin, tua absentia non obstante, 
in ipsa causa procedemus iusticia mediante. Data Civitatis, sextodecimo 
intrante ianuario octave indictionis.

(a) lacuna di due righe. (b) lacuna di 110 mm ca. (c) lacuna di 90 mm ca. (d) lacuna di 75 mm 
ca. (e) lacuna di 60 mm ca. (f ) lacuna di 20 mm ca. (g) commissionis litterarum con segni di 
inversione. (h) lacuna di 15 mm ca. (i) lacuna di una riga.

XVIII.4
[1310] febbraio 4, Cividale, ante fores sancti Donati

Die mercurii, quarto intrante februario; in Civitate, ante prescriptas fo-
res Sancti Donati; presentibus venerabili viro domino Bernardo decano, 
dominis Bernardo de Budrio et Conone de Cucanea, canonicis ecclesie 
Civitatensis, Dominico, mansionario eiusdem ecclesie, domino Gliçoyo 
condam domini Henrici Tassotti, Wilelmo nepote magistri Walteri, Tho-
mado de Sancto Petro et aliis. Coram prescripto domino Iohanne iudice 
delegato predicti domini patriarce [168r] [...](a) 
filie quondam [...](b) 
termino hodierno prout [...](c)

dam instrumentum siu procura[torium ...](d)

dictum iudicem et Vricilinum predictum [...](e)

pro parte ditti Vricilini propositum et petitum f[uit ...](e)

accusasset ac per dictum iudicem eadem Marta pronunci[ari] contuma[cem 
ex] eo quod in termino proximo prescripto nec per se nec per procurato-
rem comparere curasset, quod sibi dictus iudex per dictam Martam sive 

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato228

dictum eius procuratorem ante omnia racione huismodi contumacie face-
ret satisfieri de expensis; dicto vero iudice petente quod dictus procurator 
eiusdem Marte purgaret contumaciam, idem procurator(f) in animam ipsius 
iuravit quod in prescripto termino non potuerit personaliter comparere nec 
mittere procuratorem cum in puerperio decubaret; dictus vero iudex, cum 
in dicta causa procedere non posset, nisi prius haberetur processus ipsius 
cause habitus coram domino Gilono archidiacono Aquilegensi, mandavit 
eisdem partibus quod usque ad diem crastinum coram eo producent di-
ctum processum ac comparent ad procedendum in causa prescripta. 

Tenor vero instrumenti dicti procuratorii talis est:

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo tricentesimo decimo, 
indictione octava, die tercio intrante mense februario; presentibus dis-
creto viro domino Alberto plebano de Lucinico, Goldecher, Carsmanno, 
cerdonibus civibus Goritie, et Georio de Liacho testibus et aliis. Marta 
filia quondam Curtii civis Goricie fecit, constituit et ordinavit discre-
tum presbiterum Vicencium vicarium seu titularium plebis Çalcani in 
loco subscripto presentem et hoc mandatum suscipientem suum certum 
nuncium, sindicum, actorem, defensorem et procuratorem legittimum 
et quicquid amplius esse potest in lite et causa matrimoniali quam habet 
vel habere sperat cum Vricillino eius marito, servitore domini Raghonis 
militis Goritie, tam coram reverendo [168v] [...](a)

[...](b) custode
[...](c) delegato
[...](d) alio [...] ecclesiastico dato vel
[...](e) ad agendum, defendendum, proponendum, 
[...](e) [li]bellum dandum et recipiendum, contumaciam ac 
[...](e) et pluries si fuerit oportunum, litem contestandum, de calumpnia 
et veritate dicenda iurandum et cuiuslibet alterius generis testamentum 
in animam eius prestandum et recipiendum, iudices et loca elligendum, 
recusandum et impetrandum, suspectos dandum, testes et instrumenta 
producendum et reprobandum, securitatem prestandum et recipiendum, 
sententiam seu sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audien-
dum et quotiens opus fuerit appellandum et appellationes prosequen-
dum, unum vel plures procuratores loco sui substituendum et revocan-
dum et in se procurationis officium resumendum quandocumque et 
quotienscumque sibi videbitur expedire; dans et concedens dicto procu-
ratori et substituto vel substituendis ab eo plenam et liberam potestatem 
ac generale mandatum peragendi omnia et singula suprascripta et in-
frascripta et liberaliter exercendi in iudicio sive extra et que in predictis et 
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circa predicta fuerint oportuna et causarum merita exigunt et requirunt 
et que quilibet verus nuncius et legittimus procurator facere potest et 
que ipsamet facere seu dicere posset si personaliter interesset; promittens 
cum obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum 
corporali ad sancta Dei evangelia prestito iuramento mihi notario sub-
scripto stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest 
vel interesse poterit se ratum et firmum habere atque tenere, attendere 
et observare quicquid per dictum procuratorem vel substituendum seu 
substituendos ab eo actum, statum seu procuratum fuerit in premissis et 
quolibet premissorum; volens insuper dictum procuratorem quemlibet 
substi[tutum] [169r] [...](a)

de iure [...](b) 
Marte. Et ego Fran[ciscus de Goricia imperiali] auctoritate notarius pre[-
dictis interfui et rogatus scripsi].

Tenor procuratorii Astolfi pro[curatoris Vricillini de Goricia]

Anno Domini millesimo tricentesimo septimo, indictione qui[nta, die ...]
to decimo [in]trante decembri; presentibus dominis Gliçcoyo, Conone 
de Cucanea, Odolrico de Strasolt et Henrico de Sorfumbergo, canonicis 
Civitatensibus, testibus et aliis pluribus. Wricillinus de Goricia, servitor 
domini Rahonis de Ebrenstayn fecit, constituit et ordinavit discretos vi-
ros Astolfum notarium de Civitate Goricie commorantem et Iohannem 
quondam domini Girardini de Civitate – presentes et hoc mandatum 
suscipientes et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior con-
ditio occupatis et quod unus inceperit alter possit mediare et finire – suos 
certos nuncios ac veros et legittimos procuratores in causa matrimoniali 
quam sibi movet vel movere intendit Marta mulier de Goricia, filia Ada-
laydis, coram venerabili viro domino Gilono archidiacono Aquilegensi 
vel eius vicario vel coram quocumque alio iudice ordinario delegato vel 
subdelegato dato vel dando, constituto vel constituendo, tam ecclesias-
tico quam civili, et tam presentibus quam futuris ad agendum et defen-
dendum, causandum et se pro ipso presentandum, respondendum, prot-
estandum et excusandum, libellos dandum, petendum et recipiendum, 
exceptiones et defensiones proponendum et opponendum, excipiendum 
et replicandum, litem seu lites contestandum, iuramentum calumpnie et 
de veritate dicenda et quodlibet aliud sacramentum quod in causis exig-
itur super eius animam faciendum et prestandum, testes, instrumenta et 
probationes suas et iura introducendum et tam suos quam partis adverse 
iurare et plublicari iubendum et eorum dicta reprobandum, si opus fuerit, 
positiones et responsio[nes] [169v] [...](g)
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[...](c) pro]curatorem seu
[...](d) alium seu alios procura
[...](e) prout opus fuerit 
[...](e) constitutos substitutum seu
[...](e) procuratoribus nichilominus in suo robore permanentibus excipien-
dum, conpromittendum et generaliter ad omnia et singula faciendum que 
circa predicta vel aliquod predictorum utilia videbuntur et que ipsemet 
tam in iudicio quam extra facere posset si personaliter interesset; dans et 
concedens dictis procuratoribus suis liberam et generalem administra-
cionem et plenum arbitrium in omnibus et singulis supradictis; iudices 
eligendum et recusandum ac etiam impetrandum et que ad ipsum pro 
predictis qualitercumque spectare noscuntur; et volens quod siqua circa 
predicta dictis procuratoribus suis et cuilibet substituto ab eis vel altero 
eorum ouccurrerent facienda, que hic specialiter et expressa inferta non 
essent, quod ea omnia facere et exequi valeant cum effectu ac si specialit-
er et expresse forent in presenti procuratorio denotata; promittens dictus 
Wricillinus michi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice omnium 
quorum interest vel interesse poterit, se firmum et ratum perpetuo habi-
turum quicquid per dictos procuratores, vel substitum ab eis vel aliquo 
eorum, actum seu procuratum fuerit in premissis et quolibet eorundem; 
eosdem procuratores ac substitutos ab eis ab omni onere iudicatum solvi 
et iudicio sisti nichilominus relevando sub obligatione omnium suorum 
bonorum. Actum in Maiori ecclesia Civitatensi. 
Ego Nicolaus Syni de Utino imperiali auctoritate notarius predictis om-
nibus interfui et rogatus scripsi.

(a) lacuna della prima riga. (b) lacuna di 110 mm ca. (c) lacuna di 90 mm ca. (d) lacuna di 75 
mm ca. (e) lacuna di 60 mm ca. (f ) idem procurator aggiunto in interlinea. (g) lacuna della 
prima due righe.

XVIII.5
[1310 febbraio 5, Cividale]

[170r] [...](a) 
Pre[sentibus ...](b)

de Cucanea [...](c) 
[Do]minico mansionario [...](d)

Henrici Tassotti [...](d)

Odolrico notario de Civitate procuratore, Francisco [...](e) 
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[et Astulfo](e) notario de Civitate morante Goricie et aliis. Cora[m d(omi)]
no Iohanne iudice suprascripto comparentibus in iudicio prescripto Vrici-
lino, ex parte una, et domino Vicencio vicario plebis Çalcani, procuratore 
ac procuratorio nomine Marte prescripte ex altera, in causa prescripta, 
facta fide de termino hodierno prout supra patet, Vricilinus predictus pro-
duxit processum dicte cause partim habitum coram venerabili viro domi-
no Gilono archidiacono Aquilegensi et partim coram domino Ottonello 
archidiacono Concordiensi, ipsius domini Giloni iudice delegato. Qui qui-
dem dominus Iohannes iudex petivit a dictis partibus si vellent adhuc alia 
sua iura producere an quod in dicta causa concluderetur, responderunt 
quod nolebant alia iura producere et quod eis placebat quod in ipsa con-
cluderetur. Qui iudex de voluntate dictarum parcium in dicta causa habuit 
pro concluso petens ab eisdem quod, siquos sapientes in Civitate haberent 
suspectos, illos nominare deberent; quibus respondentibus se nullum sa-
pientem in Civitate habere suspectum, precepit quod quelibet dictarum 
parcium dare et assignare debeat quatuor soldos grossorum venetorum 
usque ad diem lune proxime venturum pro habendo consilio, prefigens 
terminum partibus a dicto die lune usque ad octo dies ad diffinitivam 
sentenciam audiendam; ita quod si dies termini in diem venerit feriatam 
et cetera.

(a) lacuna della prima riga. (b) lacuna di 110 mm ca. (c) lacuna di 95 mm ca. (d) lacuna di 70 mm 
ca. (e) lacuna di 50 mm ca. 

XVIII.6

[1310 febbraio 16, Cividale] 

[170v] [...](a) 
[...](b) Budrio 
[... canonico](c) eiusdem 
[ecclesie ...](d) et aliis. Coram do[mino Iohanne custode iudice predicto 
comparentibus in iu]dicio Vricillino de Go[ricia, ex parte una, et Marta fi-
lia Adalaydis de de eodem loco, ex a]ltera, in causa prescripta, facta [fide de 
termino hodierno, pro]ut supra patet; cum in processu cause matrimonia-
lis [...](e) inter predictas partes habito coram venerabili viro domino Gilono 
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archidiacono non repperiretur quod dicte partes per eundem archidiaco-
num interrogate fuissent, licet iuraverint de calumpnia et veritate dicenda, 
prefatus iudex mandavit eisdem partibus quod veritatem debeant dicere. 
In primis Marta predicta, interogata per dictum iudicem si prefatus Vri-
cillinus laudavit eam in suam legittimam uxorem per verba de presenti(f ), 
dixit quod sic. Item interogata quis fecit verba inter eas, dixit quod quidam 
nomine Laurencius de Goricia. Item interogata si Wricillinus cognovit 
eam carnaliter, dixit quod sic et habet cum eo unum filium. Item inte-
rogata quanto tempore Vricilinus cohabitavit sibi, dixit quod per unum 
annum et parum plus in domo matris ipsius Marte tenuit eam sicut suam 
uxorem(g). Item interogata quibus presentibus contraxit, dixit quod pre-
sentibus dicto Laurencio, Adaleyta sua matre, Ulvino fratre suo et Cernica 
sua nutrice. Item interogata de tempore, dixit quod credit quod sit circa 
quatuor annos in mense qui prope Nativitatem Domini. Item interogata 
de die, dixit quod nescit. Item de hora, dixit quod in mane. Item interogata 
de loco, dixit quod in domo Adaleyte sue matris. Item interogata si aliquis 
alius prius contraxit cum ea matrimonium prius quam dictus Vricillinus, 
dixit quod sic, quidam Hermannus sartor de Goricia. Item interogata si 
eam cognovit carnaliter, dixit quod non. Item interogata quare dictus non 
tenuit eam pro uxore, dixit quod reperti fuerunt affines et divisi fuerunt 
per archidiaconum supradictum. Item interogata de tempore, dixit quod 
sex annis ante quam dictus Vricillinus accepisset eam in suam uxorem. 
Item interogata quot annorum erat quando dictus Hermannus contraxit, 
dixit quod erat duodecim vel quatuordecim annorum. Item dixit quod 
vult probare quod dictus Vricillinus volebat dare sibi sex marchas quod 
eum dimitteret absolutum ab ea et sibi deinceps non moveret aliquam 
questionem. 
[171r] [...](a)

[matrimo]nium cum M[arta ...](b)

[pro]misit ei ipsam accipere [in uxorem ...](c)

[cogno]vit carnaliter, dixit quod [...](c)

suam uxorem, dixit quod non. Item [...](c)

[ha]bere in suam uxorem, dixit q[uod ...](c)

[Syvri]di de Goricia(h). 
Item interrogatus si scivit quod dicta Marta esset mulier de masnata 

alicuius antequam cognovisset eam carnaliter, dixit quod non. Item inte-
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rogatus si postquam scivit ipsam Martam esse de masnata heredum dicti 
Syvridi cognovit eam carnaliter, dixit quod non(i). 

Quibus partibus examinatis prefatus iudex prefixit terminum eisdem 
partibus usque ad diem mercurii proximo venturum ad diffinitivam sen-
tentiam audiendam. 

(a) lacuna della prima riga. (b) lacuna di 125 mm ca. (c) lacuna di 110 mm ca. (d) lacuna di 70 
mm ca. (e) lacuna di 40 mm ca. (f ) per verba de presenti aggiunto in interlinea. (g) tenuit... 
uxorem aggiunto in interlinea. (h) segue segno di rimando. (i) Item interrogatus si scivit... 
non scritto dopo segno di rimando in quattro righe al termine dell’atto.

XVIII.7
[1310] febbraio 18, Cividale, ante fores Sancti Donati.

Die mercurii, undecimo exeunte februario; in Civitate, ante prescriptas 
fores Sancti Donati; presentibus dominis magistro Walte[ro et Herman-
no] de Budrio, canonicis ecclesie Civitatensis, Petro notario de Civitate, 
[Iohanne] condam domini Girardini, Conrado de Cararia filio condam 
domini Vinturusii et aliis. Comparentibus in iudicio coram prescripto 
domino Iohanne iudice Wricilino prescripto, ex parte una, et presbitero 
Lodoyco titulario in Muymaco procuratore ac procuratorio nomine Marte 
prescripte, ut dicet, ex altera, prefatus iudex – cum consilium in prescripta 
questione non potuisset habere et ideo sententiam ad hodiernam diem 
ferre non posset – terminum hodiernum in eodem statu, ut nunc, usque 
ad diem veneris eisdem partibus prorogavit. 

XVIII.8
[1310] febbraio 20, Cividale, ante fores Sancti Donati Maioris ecclesie Civitatensis.

Die nono exeunte februario; in Civitate, ante fores Sancti Donati Ma-
ioris Ecclesie Civitatensis; presentibus venerabilibus viris dominis B(er-
nardo) decano, magistro Waltero, Hermanno de Budrio et Conone de 
Cucanea, canonicis ecclesie Civitatensis, Dominico, mansionario eiusdem 
ecclesie, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, Pelegrino castaldione 
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Civitatis, Thomado de Sancto Petro Civitatis, Antonio, notario Civita-
tensi, et aliis. Discretus vir dominus Iohannes custos prescripte ecclesie 
Civitatensis, reverendi patris et domini O(ttoboni) Dei gracia sancte sedis 
Aquilegensis patriarche iudex delegatus in causa matrimoniali que vertitur 
inter Martam filiam Adalaydis de Goricia, ex parte una, et Wricillinum 
de eodem loco, ex altera, statuto hodie termino prescriptis partibus ad 
audiendum sententiam diffini[tivam] [171v] [...](a) 

[...](b) [«Iohannes c]ustos ecc[lesie Civitatensis reverendi patris et domini 
Ottoboni Dei gratia sancte sedis A]quilegensis patriarche iudex de[legatus 
in causa matrimoniali que vertitur] inter Martam filiam Ada[laydis de Go-
ricia, ex parte una, et Wricilli]num de eodem loco, ex altera, [...](c) in eadem 
causa libello porrecto [ab ipsa Marta, cuius tenor talis est: “Coram vobis 
venerabili viro] domino G(ilono) de Villalta Aquilegensid archidiacono 
protestor ego Marta de Goricia filia Adalaydis contra Vricillinum eiusdem 
loci, servitorem domini Rahonis, quod cum ipse mecum matrimonialiter 
contraxisset per verba de presenti, carnali copula subsecuta, me – absque 
iudicio ecclesie – a se removit et me in uxorem suam habere recusat: quare 
peto quatenus dictum Vricillinum per censuram ecclesiastiacam compel-
lere velitis ut me sibi restituat et tamquam suam legittimam pertractet”. 
Et lite super ipso legittime contestata; prestito etiam iuramento a partibus 
de veritate dicenda et testibus pro parte dicte Marte productis prudenter 
examinatis et ipsorum dictis sollempniter publicatis; renunciato deinde 
probacionibus producendis et factis etiam exceptionibus pro parte dicti 
Vricillini contra personas et dicta testium predictorum ac replicationibus 
factis contra illas et coram venerabili viro domino Ottonello Concordiensi 
archidiacono ex delegatione prefati domini archidiaconi Aquilegensis eis-
dem replicationibus responso; ac demum coram nobis cognoscentibus de 
causa huiusmodi, ut est dictum, ex delegatione prefati domini patriarche 
in ipsa causa de voluntate partium concluso; utraque dictarum partium 
ferri sententiam postulante; super hoc diligenter tractatu habito et pru-
dentum virorum comunicato consilio; Dei nomine invocato, ipsius cause 
meritis diligenter discussis, diffinitive pronunciamus hiis scriptis inter 
predictos Martam et Wricillinum matrimonium nullum fore dantes eidem 
Wricillino licentiam cum alia in Domino contrahendi».

Qua lecta dominus Lodoycus presbiter de Muymaco, procurator ac pro-
curatorio nomine Marte predicte, a prescripta sententia oraculo vive vocis 
appellavit ad dominum legatum et dominum papam protestans se appel-
laturum in scriptis.
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Ubi ante latam prescriptam sententiam consilium venerabilium viro-
rum dominorum Bernardi decani Civitatensis et magistri Walteri canonici 
Aquilegensis sigillatum eorum sigillis, presentibus dictis partibus, aper-
tum fuit et lectum per iudicem supradictum. Cuius tenor talis est:

Consilium nostri Bernardi decani ecclesie Civitatensis et Walteri canonici 
Aquilegensis [172r] [...](a)

de [...](b)

reverendi [...](c)

visis et examinatis et [...](c)

domino G(ilono) archidiacono Aquil[egensi ...](c)

[archi]diacono Concordiensi et p[refato archidiacono Aquilegensi iudice 
de]legato et ipsius cause meritis [...](e)

quod inter predictos Martam et Vr[icilinum ...](e).

Ubi etiam ante(f) apertum et lectum d[ictum consilium sapientum, com-
paruit dominus Lodoycus] presbiter de Muymaco procurator ac procura-
torio nomine Marte p[redicte] producens quoddam instrumentum procu-
ratorii cuius tenor talis est:

Anno Domini millesimo tricentesimo decimo, indictione octava, die 
duodecimo exeunte februario; in Civitate Austria, in domo Martini 
Longi; presentibus domino Vicentio de Selcano, Iacobo condam Per-
nardi Castanea, Çirulino et Galangano de Civitate, Warnero de Goricia 
et aliis. Marta filia condam Curtii de Goricia fecit, constituit et ordi-
navit dominum Lodoycum plebanum de Muymaco, presentem et hoc 
mandatum suscipientem, suum certum nuncium et procuratorem legit-
timum in causa matrimoniali quam movet seu movere intendit Vricio de 
Goricia marito suo, ut ipsa dicit, coram discreto viro domino Iohanne 
thesaurario Maioris ecclesie Civitatensis, iudice delegato domini patri-
arche Aquilegensis, vel alio quocumque iudice canonico vel civili ad 
agendum, defendendum, proponendum, excipiendum, replicandum, li-
bellum dandum et recipiendum, litem contestandum, de calumpnia et 
veritate dicenda iurandum et cuiuslibet alterius generis iuramentum in 
anima prestandum, testes et instrumenta producendum et replicandum, 
sentenciam seu interlocutorias audiendum et, si necesse fuerit, appellan-
dum, appellacionem prosequendum, unum procuratorem vel plures loco 
sui substituendum et revocandum, securitates prestandum et recipien-
dum, et generaliter ad omnia et singula faciendum in iudicio sive extra 
que in predictis et circa predicta fuerit oportuna et que ipsamet Marta 
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facere possit, si personaliter interesset; promittens corporali ad sancta 
Dei evuangelia prestito iuramento mihi notario subscripto, stipulanti pro 
omnibus quorum interest vel interesse poterit, se ratum et firmum habere 
atque tenere quicquid per dictum p[rocuratorem vel qu]emlibet substit-
uendum ab eo actum seu [procurat]um fuerit in [premissis et quolibet 
premissorum] ipsumque procuratorem et quemlibet sub[stitutum seu 
substituendum ab eo ab omni satisdacionis on]ere relevare, iudicatum 
solvere [sub obligacione bonorum suorum presentium et futuro]rum. 
Ego Petrus de Civitate condam [Artuici de Crudignano imperiali auctor-
itate no]tarius predictis interfui et rogatus scripsi.